
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH
OBEC ŠARDICE

PROJEKTOVALI  DANIEL MATĚJKA, HANA MATĚJKOVÁ, LUKÁŠ LATTENBERG, MAGDALÉNA BŘEZINOVÁ 
STUPEŇ  DOKUMENTACE  STUDIE

INVESTOR  OBEC ŠARDICE 
DATUM ZPRACOVÁNÍ  01-2018



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

2

ÚVODNÍ INFORMACEOBSAH

STUPEŇ DOKUMENTACE
STUDIE

MÍSTO
OBEC ŠARDICE

INVESTOR
OBEC ŠARDICE, Č.P. 601

ŠARDICE 696 13

PROJEKTOVALI
ING. DANIEL MATĚJKA, IČ: 87775131

                                       Sportovní 174/1, Ladná 691 46 
 daniel.matejka@seznam.cz

Autorizovaný architekt: TYP KA3
Číslo autorizace: 4429

ING. LUKÁŠ LATTENBERG, IČ: 75305658
Skoronice 186, Vlkoš 696 41

lukas@lattenberg.cz

ING. HANA MATĚJKOVÁ

BC. et BC. MAGDALÉNA BŘEZINOVÁ

DATUM ZPRACOVÁNÍ 
LEDEN 2018

TENTO DOKUMENT JE IDEOVOU STUDIÍ.
NAVAZUJÍCÍ PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE PRO PROVEDENÍ STAVBY MŮŽE BÝT 

V NĚKTERÝCH BODECH ODLIŠNÁ, IDEA NÁVRHU VŠAK MUSÍ BÝT JAKO CELEK DODRŽENA.

ÚVODNÍ INFORMACE  STRANA    2

ŠIRŠÍ VZTAHY  STRANA    3

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ  STRANA    4

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ  STRANA    5

TĚŽBA LIGNITU  STRANA    6

FOTODOKUMENTACE STÁVAJÍCÍHO STAVU  STRANA   7

VÝCHODISKA PRO NÁVRH  STRANA    8

KONCEPT NÁVRHU  STRANA    9

SITUACE  STRANA    10

VIZUALIZACE  STRANA    11



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

3

ŠIRŠÍ VZTAHY

LOKALIZACE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍLOKALIZACE OBCE ŠARDICE



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

4

HRANICE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

ŘEŠENÉ ÚZEMÍ SE NACHÁZÍ NA P.Č. 6569 A 6595 K.Ú. ŠARDICE.



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

5

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ÚZEMÍ

Řešené území se nachází na severním okraji obce Šardice u silnice směrem na obec Stavěšice. 
Jedná se o prostor mezi komunikací a nově zbudovaným suchým poldrem.

OBECNÉ INFORMACE O OBCI

Obec Šardice se nachází v Jihomoravském kraji poblíž města Kyjov. Převážná část katastrálního 
území je využívána hlavně zemědělsky, jako orná půda. V severní části katastru a pozemcích 
poblíž sídla se nachází zejména vinice a ovocné sady. Lesozemědělské využití krajiny je zde v 
zanedbatelném podílu. Celé katastrální území má jižní expozici, nejvyšší bod se nachází v severní 
části katastru s nadmořskou výškou 318 m n. m., nejnižším bod se nachází v nadmořské výšce 180 
m n. m., který se nachází v jižní části katastru.  

PEDOLOGICKÉ POMĚRY
Na území převažuje půdní typ modálních černozemě, která vzniká na spraších a zaujímá téměř 
celý katastr. V jižní části katastru se okrajově nachází arenická regozem, které se vyvíjejí na sypkých 
sedimentech. Katastr se nachází mimo záplavová území.

KLIMATICKÉ POMĚRY

Dle Quitta leží řešené území v klimatické oblasti T4. Tato oblast se vyznačuje velmi dlouhým, 
teplým a suchým létem s průměrným počtem 60 - 70 letních dnů (tj. dnů s maximální teplotou 25 
°C a vyšší) v roce a s průměrnou červencovou teplotou 19-20 °C, dále velmi krátkým přechodným 
obdobím s teplým jarem a podzimem (průměrná teplota v dubnu i v říjnu 9 - 10 °C) a konečně 
mírnou teplou a suchou až velmi suchou zimou s minimálním trváním sněhové pokrývky 
(průměrný počet ledových dnů, tj. dnů s maximální teplotou pod 0 °C, je 30 až 40 v roce a 
průměrná lednová teplota je zde -2 až -3 °C). Průměrná roční teplota vzduchuje kolem 9-10 °C. 
Průměrný roční úhrn srážek se pohybuje mezi 300 a 350 mm.

Klimatická charakteristika teplé oblasti T4

Počet letních dní : 60 - 70
Počet dní s prům.teplotou 10°C a více : 170 – 180
Počet dní s mrazem : 100 – 110
Počet ledových dní : 30 – 40
Průměrná lednová teplota : -2 - -3 °C
Průměrná červencová teplota : 19 – 20 °C
Průměrná dubnová teplota : 9 - 10 °C
Průměrná říjnová teplota : 9 - 10 °C
Prům.počet dní se srážkami 1 mm a více : 80 – 90
Suma srážek ve vegetačním období : 300 – 350 mm
Suma srážek v zimním období : 200 – 300 mm
Počet dní se sněhovou pokrývkou : 40 – 50
Počet zatažených dní : 110 – 120
Počet jasných dní : 50 - 80

GEOMORFOLOGIE ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

Katastrální území se rozkládá na rozhraní dvou geomorfologických jednotek. Pro většinu katastru 
platí následující geomorfologické členění: (http://geoportal.gov.cz)

Hlavní Geomorfologie:
Soustava: Vnější Západní Karpaty
Podsoustava: Středomoravské Karpaty
Celek: Kyjovská pahorkatina
Podcelek: Mutěnická pahorkatina
Okrsek: Šardická pahorkatina

BIOGEOGRAFICKÉ ČLENĚNÍ

Katastrální území se nachází v termofytiku, náleží do bioregionu 4.3 Hustopečský bioregion. 
Pro oblast platí následující zařazení do biogeografických jednotek (dle Culka 1996)

Hustopečský bioregion 4.3
Provincie: Středoevropských listnatých lesů
Podprovincie: Severopanonská podprovincie 
Region: Hustopečský 

Bioregion leží ve středu jižní Moravy, zabírá jižní polovinu geomorfologických celků Ždánický les 
a Kyjovská pahorkatina a severní okraj Dolnomoravského úvalu Reliéf má charakter pahorkatiny 
s výškovou členitostí 75 – 150 m. 

Potenciální vegetaci tvoří z větší části panonské dubohabřiny (Primulo veris-Carpinetum), místy 
(zejména na severních expozicích) jsou nahrazeny karpatskými (Carici pilosae-Carpinetum), 
velmi vzácně se vyskytují i přechodné typy s dominantním bukem, blížící se asociaci Carici 
pilosae-Fagetum. Časté je rovněž zastoupení teplomilných doubrav. Na mírných svazích v jižní 
části bioregionu je zastoupeno panonské Quercetum pubescenti-roboris ze svazu Aceri tatarici-
Quercion, do severní části na obdobná stanoviště zasahuje i středoevropské Potentillo albae-
Quercetum ze svazu Quercion petraeae. Na extrémnějších konvexních jižních svazích jsou typické 
šípákové doubravy (Quercion pubescenti-petraeae, především asociace Corno-Quercetum). 
Na zasolených půdách depresí byly snad v minulosti panonské halofilní lesostepi (Galatello-
Quercetum). V údolích podle vodních toků jsou lužní lesy typu Pruno-Fraxinetum. Primární 
bezlesí je velmi vzácné, pravděpodobně je vázáno na stepní oka na nejprudších svazích (komplex 
fytocenóz svazu Festucion valesiaceae, Cirsio-Brachypodion pinnati, Geranion sanguinei a 
Prunion fruticosae.



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

6

TĚŽBA LIGNITU

Těžba lignitu
Uhlí se dělí podle chemického složení a chemických a fyzikálních vlastností. Lignit je druh 
hnědého uhlí, které je nejmladší a nejméně prouhelněné tzn. nejméně kvalitní. Jedná se o uhlí 
třetihorního původu, jež obsahuje zachované menší či větší zbytky akvatických a subakvatických 
porostů. Lignit se používá v energetice a jako palivo.

Srovnání vlastností uhlí:
    složení      výhřevnost
 Lignit   C 40-60%, H2O 50%, S nad 2%  17MJ/kg
 Hnědé uhlí  C 50-60%, H2O 5-40%, S 0,5-2%  7-22MJ/kg
 Černé uhlí  C 80-90%, H2O 1-15%, S 0,5-0,25%  18-30MJ/kg
 Antracit  C nad 90%, H2O 1-3%   26-34MJ/kg

Lignit v ČR
Naleziště lignitu v rámci ČR lze dělit na dvě skupiny: vytěžená ložiska/ostatní zdroje a výhradní 
evidovaná ložiska=významnější ložiska. V ČR se nachází pouze při severním okraji vídeňské 
pánve, která z Rakouska zasahuje na jižní Moravu. V nejmladších sedimentech panonského 
stáří je horizontálně uložena lignitová sloj, která je interně dělena na Kyjovskou sloj (vznikla ve 
spodním panonu) a Dubňanskou sloj (vznikla ve svrchním panonu). Zásoby severněji uložené 
Kyjovské sloje jsou prakticky vydobyty, kdežto zásoby jižněji uložené Dubňanské sloje jsou jen 
částečně vydobyty a v současnosti jsou rozfárány jediným doposud činným dolem – dolem Mír 
v Mikulčicích.

Historie těžby lignitu v ČR
Počátky těžby lignitu v ČR spadají do r. 1820, kdy byla otevírána první povrchová kutiště lignitu. 
S rozvojem techniky byly budovány šachtice, štoly a jámy, z nichž byla lignitová sloj těžena 
hlubinným způsobem. Kyjovská sloj o průměrné mocnosti 2,6m byla těžena mezi Kyjovem a 
Čejčem v hloubce 60 až 90m pod povrchem doly „Důl Obránců míru“ ( Hovorany ), „Důl Dukla“ ( 
Šardice ), „Důl František„ ( Kyjov ). Dubňanská sloj o průměrné mocnosti 3,4 m byla těžena doly 
„Důl Tomáš - Osvobození“ ( Ratíškovice ), „Důl 1. Máj“ ( Dubňany ), „Důl Mír“ ( Mikulčice ).
S lignitovými doly jsou bohužel spojovány i katastrofy, lidské tragédie, nehody a nežádoucí 
doprovodné jevy těžby.  Ve výchozových částech sloje docházelo v důsledku poddolování 
k poklesům a borcení budov. V 90. letech byly lignitové doly v regionu v rámci útlumového 
programu uzavřeny a zlikvidovány. V provozu zůstal jen jediný ve správě UVR Mníšek pod Brdy 
a.s.

Důl Dukla v Šardicích
Těžba lignitu zde započala v 70. letech 20. století, kdy bylo ložisko lignitu otevřeno fárací a 
materiálovou úpadnicí v místech zvaných Sviňská dolina. Zde vyrostl moderní areál závodu, který 
později dostal název důl Dukla. Hlavním odběratelem materiálu byla elektrárna v Hodoníně, kam 
byla doprava lignitu zavedena těžní pásovou úpadnicí vycházející na povrch v kopci Padělák. 
V roce 1965 zde pracovalo na 557 horníků a těžba probíhala úspěšně až do 9.června 1970, kdy 
zasáhla důl živelní katastrofa při které tragicky zahynulo 34 horníků. Zaplavený důl téměř tři roky 
nefungoval. V roce 1988 zde bylo zaměstnáno až 822 pracovníků z nedalekého okolí. O čtyři roky 
později byl důl uzavřen. Důvodem bylo stáří dolu a vysoký obsah síry ve vytěženém uhlí. Likvidací 
dolu, která skončila v prosinci 1993, byla ukončena 150-letá tradice těžby uhlí na Šardicku.



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

7

FOTODOKUMENTACE STÁVAJÍCÍHO STAVU

Terénní modelace v řešeném území a příjezdová cesta do obce od bývalého dolu Dukla.

Pohled na řešené území se stávajícím cyklozastavením. Hráz suchého poldru určující hranici řešeného území.

Stávající památník obětem hornického povolání, který je v návrhu zachován. 



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

8

VÝCHODISKA PRO NÁVRH

Cílem studie je vytvořit ucelený, komplexní návrh řešení památníku těžby lignitu v Šardicích, 
který by v sobě zahrnoval provozní, funkční a estetické řešení místa a zároveň citlivě odkazoval 
na místní události a důležité historické mezníky.

Současný stav
Řešené území se nachází na severním okrajim obce Šardice vpravo při výjezdové cestě na 
Stavěšice. V současné době nevyhovuje soudobým požadavkům na využití a to jak provozně,  
tak staticky.  V roce 2015 byl v těchto místech zbudován suchý poldr, jehož hráz tvoří hranici 
řešeného území. V současné době se na celé ploše nachází trvalý travní porost. Jediným prvkem 
podporujícím obytnost je zastavení na cyklotrace Mutěnická s posezením a stojany na kola. Na 
důlní činnost v této oblasti odkazuje pouze pamětní deska na kamenném monolitu s dlážděnou 
přístupovou pěšinou z místní komunikace. 

Koncept řešení
Základní myšlenkou návrhu je podpora identity místa a odkaz na důležité období v historii obce. 
Mimo to si návrh klade za cíl jak propojení celého prostoru (vizuální i materiálové), tak celkové 
sjednocení, aby byl areál využitelný pro odpočinutí na pěší procházce či cyklistickém výletě. 
Záměrem je místo zobytnit a vytvořit prostředí pro širokou veřejnost. 

Koncept je postaven na jedné centrální ose, jež symbolizuje těžbu lignitu od jejího dobývání v 
dole až po dopravu k odběratelům. Proces začíná v symbolické důlní šachtě, do níž se vstupuje 
otvorem ve tvaru lidské postavy. Odkazuje na temnotu a uzavřenost podzemních děl. Slouží jako 
herní prvek pro děti, které mohou cvičit svou odvahu a obratnost i díky bočnímu tunelu ukrytém 
v keřovém porostu.

Původně se materiál z šachet dopravoval na povrch v důlních vozících, později tažených koňmi. 
Odkazem na to, jsou dva stříhané keře do tvaru kvádrů - důlních vozíků s informačními deskami 
o historii těžby v této oblasti - a zejména samotný artefakt důlní vozík na kolejnicích. K posezení 
slouží lavice a stoly v kombinaci dřevo-corten.

Symbolická cesta lignitu pokračuje dále dětským hřištěm s pískem, který je možné pomocí bagru 
přemisťovat v rámci hřiště na posuvný pás, což odkazuje na další druh dopravy lignitu. Cesta 
nerostu navazuje na lanovku, kde se místo materiálu mohou přesunovat děti. Odtud pokračuje 
osa dopravy na lávku přes terénní depresi a dále navazujícím zopakovaným motivem stříhaných 
kěřů v kombinaci s důlním vozíkem až k posezení s houpadly. 

Celou symbolickou cestu lignitu uzavírá směrovník k bývalým místním dolům s jejich názvy 
a vzdáleností v kilometrech z tohoto místa. Směrovník je z cortenu. Do středu této desky míří 
symbol těžby - hornická sbíječka.

Řešení povrchů a meteriálů
Návrh nabízí řešení povrchů v celém prostoru. Okolí posezení a hlavní pochozí plochy jsou 
pojednány z mechanicky zpevněného kameniva (MZK nebo mlat) oddělené od okolního trávníku 
pásovinou.  Štěrková úprava povrchu se nachází v okolí stříhaných keřů a zároveň slouží jako 
podloží pro kolejnice s důlním vozíkem. Pískoviště je od okolí odděleno mírně zvýšenou obrubou.
Důležitým prvkem celého návrhu je použití dvou stěžejních materiálů buď samostatně či v 
kombinaci: kov a dřevo (např. symbolická důlní šachta, posezení, lanovka, lávka, houpadla, 
posuvný pás a bagr).

Vegetace
Místo zdcela postrádá vzrostlou zeleň (stromy i keře), na což reaguje mimo jiné řešení návrhu. 
Navžené stromy jsou situované převážně v linii pod hrází poldru. Tvoří příjemné pozadí pro 
pohled, prostor uzavírají a doplňují chybějící vertikální rozměr. Zároveň společně s ostatní 
vegetací zlepšují mikroklima.

Keřového patra důmyslně využívá drobná stavba symbolické důlní šachty jako krycího materiálu. 
Keře jsou vysázeny v její blízkosti a postupně vytvoří její maskovací kryt. Šachta tak opticky zmízí 
„z povrchu zpět pod zem“.

Návrh pracuje s dvěma různými formami úpravy trávníku. Liší se jak složením osiva, tak zejména 
náročností na intenzitu údržby. Vetšina plochy řešeného území je pojednána lučním květnatým 
trávníkem méně náročným na údržbu. Pouze plocha pod lanovkou, navazující na hlavní osu 
návrhu, bude vzhledem k zátěži tohoto místa pokryta trávníkem parkovým s častější nutností 
seče. Tímto řešením vznikne prosekávaná pěšina ve vyšším kvetoucím trávníku.

 



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

9

KONCEPT NÁVRHU

sym
bolický vstup do šachty

nerost se dobýval v důlních šachtách

sym
bolika dopravy důlním

i vozíky
uhlí se převáželo v dole v dřevěných nebo 
železných vozících po kolejích na seřadiště

sym
bolika dopravy

drobné uhlí odebíraly prům
yslové podniky 

nebo se auty dováželo na nádraží, kde se 
nejdříve ručně, později pom

ocí nakladače, 
vysypávalo do vagonů určených k další 
expedici

sym
bolika hornické sbíječky 

a rozcestník m
ístních dolů

sm
ěrový odkaz na m

ísta, kde se nacházela 
hlavní důlní díla lignitu
v okolí Šardic

sym
bolika nakládání na posuvný 

dopravník
na povrchu se uhlí vysypávalo na pás 
vedoucí po m

ostě do třídírny

sym
bolika dopravní lanovky

tříděné uhlí si odváželi odběratelé sam
i

PROCES TĚŽBY A DOPRAVY LIGNITU



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

SITUACE
10

01

05 0602

02

07
0908 06 05

10 11

03

04

LEGENDA:

 strom navržený listnatý

 skupina keřů

 květnatý trávník

 parkový zátěžový trávník

 teréní modelace

10 M

12

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

PRVKY:

 památník - materiál: kámen

 posezení - materiál: corten, dřevo

 houpadlo (herní prvek)

 směrovník k dolům - cortenová deska s hornickou sbíječkou

 tvarovaný keř do podoby důlního vozíku s informační cortenovou deskou 

 důlní vozík na kolejnicích

 dřevěná lávka

 lanovka (herní prvek)

 bagr na písek (herní prvek)

 posuvný pás (herní prvek)

 vstup do symbolické důlní šachty

 boční tunel na výstup z šachty



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

11

VIZUALIZACE

VSTUP DO SYMBOLICKÉ DŮLNÍ ŠACHTY

POSEZENÍ V KOMBINACI MATERIÁLŮ 
DŘEVO-CORTEN

INFORMACE O TĚŽBĚ LIGNITU

MLATOVÝ POVRCH



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

12

VIZUALIZACE

PAMÁTNÍK DŮLNÍCH DĚL Z CORTENU

DŮLNÍ VOZÍK NA KOLEJNICÍCH

HOUPADLA Z DŮLNÍCH ARTEFAKTŮ



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

13

VIZUALIZACE

PARKOVÝ TRÁVNÍK

LUČNÍ TRÁVNÍK

BOČNÍ TUNEL PRO VÝSTUP Z ŠACHTY
KRYTÝ POROSTEM KEŘŮ

HERNÍ PRVKY POSUVNÝ PÁS A BAGR



OBEC  ŠARDICE
MUZEUM TĚŽBY LIGNITU V ŠARDICÍCH

14

VIZUALIZACE

ŠTĚRK

PÍSEK

STŘÍHANÝ KEŘ DO TVARU DŮLNÍHO VOZÍKU


